Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

                                  РЕШЕНИЕ

от 29.10. 2021                               № 46

с. Крутиха

Об информации о состоянии занятости и уровне безработицы в районе

за 9 месяцев 2021 года

В соответствии с Уставом муниципального образования Крутихинский

район Алтайского края  районный Совет депутатов РЕШИЛ:

        1. Информацию  руководителя Центра занятости населения Крутихин-

ского района  Е.Н. Сунтеевой  о состоянии занятости и уровне безработицы

в районе за 9 месяцев 2021 года принять к сведению (приложение).

Председатель районного Совета

депутатов                                                                                      С.П. Жданова

 2

Приложение к решению районного Совета депутатов от 29.10. 2021   № 46

Информация

о состоянии занятости и уровне безработицы в районе за 9 месяцев 2021 года

                                 Рынок труда в цифрах и фактах на 01.10.2021

       По информации Центра занятости населения (далее – ЦЗН)  Крутихин-

ского  района    за прошедший период текущего  года численность обратив-

шихся  с целью   поиска работы составила 445 человек,  официально зареги-

стрированных безработных граждан – 153 человека.

      Уровень регистрируемой безработицы   составляет 3,0%. В целом по

краю 1,2%.

      Потребность в кадрах, заявленная в органы службы занятости,

по состоянию на 01.10.2021 составила 27 вакансий. Коэффициент напряжен-

ности на регистрируемом рынке труда составил 6 незанятых граждан на 1 ва-

кантное рабочее место.

       Потребность в работниках для замещения свободных рабочих мест, заяв-

ленная предприятиями и организациями района за этот период составила 628

человек. Количество работодателей, подавших сведения о вакансиях в орга-

ны службы занятости в течение года 69. (План 635/73)

       Основные работодатели, заявляющие вакансии в службу занятости насе-

ления района: ИП Главы КФХ района, МУП «Теплоресурс», ИП района.

       В целях поиска подходящей работы в органы службы занятости в январе-

сентябре 2021 года обратились 445 человек. За этот же период трудоустрое-

ны 356 человек, в том числе на общественные и временные работы – более 60

человек, в рамках реализации мероприятия по стимулированию найма безра-

ботных граждан – 3 человека. (Постановление Правительства Российской

Федерации от 13 марта 2021 г. № 362 "О государственной поддержке в 2021

году юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при трудо-

устройстве безработных граждан»)

        К обучению профессиям, востребованным на рынке труда, по направле-

нию органов службы занятости приступили 28 безработных граждан. Кроме

этого, при финансовой помощи ЦЗН две семьи Крутихинского района полу-

чили выплаты Государственной программы по оказанию содействия добро-

вольному переселению в РФ соотечественников.

        Важнейшей целью социальной политики Российской Федерации являет-

ся занятость инвалидов. На государственном уровне поставлена задача

по вовлечению инвалидов во все сферы жизни общества.  Наши задачи свя-

заны с реализацией прав инвалидов на достойное трудоустройство. Так, в те-

чение 2021 года в ЦЗН Крутихинского района  обратилось 10 граждан с ин-

валидностью, трое из них были трудоустроены.

          На 01.10.2021 из четырех работодателей, попадающих под действие за-

 3

кона о квотировании рабочих мест для инвалидов, все исполняют законода-

тельную норму (уровень выполнения квоты – 100,0 %).

       Следует отметить, что среди клиентов  ЦЗН есть и несовершеннолетние

граждане, ведь мы организуем  работу в рамках профориентации школьни-

ков. В 2021  году такую услугу получили 56 подростков:

Объемы финансирования (тыс. рублей)

 2019

год

2020

год

январь-

сентябрь

2021 го-

да)

Общий объем финансирования,

в том числе:

95,57 35,23 134,83

бюджет МО 35,0 0 30,39

краевой бюджет  38,47 23,23 42,01

внебюджетные источники  22,1 12,0 62,43

       Количество работодателей, получивших субсидии из краевого бюджета

на возмещение затрат при трудоустройстве незанятых многодетных родите-

лей и родителей, воспитывающих детей-инвалидов, инвалидов молодого воз-

раста, лиц, освобожденных из мест лишения свободы -1 (ИП Глава  КФХ

Журавлев А.Д.)

       Количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудо-

устройства незанятых инвалидов, многодетных родителей, родителей, воспи-

тывающих детей-инвалидов -1.

        Большую популярность приобретают электронные услуги службы заня-

тости, которые позволяют быстро, удобно получить необходимую информа-

цию. В текущем году услугу поиска подходящей работы и оформления посо-

бия по безработице можно только в электронном виде.

                                                                          ЦЗН Крутихинского района